
Arpa Umbria
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
DIRETTORE GENERALE

                                               
N.R. 239 Del 07/06/2019

                                       
TIPO DI ATTO

Soggetto a controllo della G.R.              
Regolamento

Non soggetto a controllo                       Da pubblicare in BUR

OGGETTO: Presa d'atto della Convenzione tra ARPA Umbria e l'Azienda USL Umbria n. 1"Per l' 
effettuazione di Analisi per Inquinanti Aerodispersi derivanti da Indagini Ambientali per Valutazione 
Rischio Lavoratori In Relazione a Sostanze Cancerogene e Chimiche".
    
Visto il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni,  recante 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata ed integrata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15, 
concernente norme generali sull’azione amministrativa;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il Regolamento sui provvedimenti amministrativi, approvato con Determinazione n. 338 del 30 
Settembre 2013;
Fatto proprio il documento istruttorio che, con i suoi allegati,  forma parte integrante della presente 
determinazione redatto e sottoscritto da Anna Paola Veschini,   con il quale si propone l’adozione del 
provvedimento in oggetto;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante 
della presente determinazione;



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 239 Del 07/06/2019)

Premesso che:

 il  Laboratorio  Multisito  di  Arpa Umbria ha stipulato una convenzione con   l’Azienda USL 
Umbria n. 1 con cui  si impegna ad eseguire analisi per la determinazione di IPA, Sostanze 
volatili (COV) e aldeidi, derivanti dai campionamenti effettuati dal Servizio Prevenzione e 
Sicurezza Ambienti di Lavoro dell’Azienda USL Umbria 1, nonchè  per l’analisi di altre 
sostanze  che potranno essere richieste in base alla  presente convenzione;

 Le  prestazioni  saranno  eseguite,  in  base  al  Tariffario  ARPA  in  vigore  dal  01/01/2019,  
dall’ARPA,  avvalendosi  della  propria  organizzazione  di  mezzi  e  persone,  seguendo 
procedure internamente definite, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche 
in  relazione  alle  priorità  dell’attività  istituzionale  di  ARPA,  nello  specifico  le  attività 
analitiche saranno svolte dalla Sezione Chimica ARIA della sede di Terni;

 Gli  importi  saranno  liquidati  ad  ARPA Umbria con  cadenza  semestrale,  a  seguito  di 
presentazione di nota di debito da parte di ARPA, da liquidare entro i due mesi successivi, 
previa validazione da parte dei competenti servizi dell’Azienda Usl Umbria 1; 

 gli  importi  di  cui  al  presente  articolo  saranno  calcolati  in  base  al  numero  di  campioni 
consegnati al Laboratorio nel semestre; le richieste analitiche possono essere  suscettibili di 
variazione,  concordata  con  il  Referente  ARPA e  sottoposte  alle  medesime  condizioni 
economiche. In base all’art.11 del Tariffario le prestazioni non sono da assoggettare ad IVA.

La presente convenzione avrà durata triennale con decorrenza dalla data di stipula della medesima.
Ogni  modificazione,  integrazione  o  abrogazione  contenute  nella  presente  convenzione,  dovranno 
constare da atto scritto, con indicazione specifica della parte di testo oggetto di variazione, abrogazione 
o integrazione.
Le  Parti  si  avvalgono  della  facoltà  di  rivedere  i  termini  della  presente  convenzione  qualora 
intervengano  innovazioni  o  modifiche  di  carattere  normativo  vincolante  a  livello  regionale  e/o 
nazionale,  che  comportino  una  ridefinizione  dell’assetto  organizzativo,  dei  fini  istituzionali  e  dei 
compiti assistenziali degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico.

Il Referente designato dalle parti per la gestione analitica della convenzione è per ARPA Umbria la D.ssa 
Mara Galletti,  dalla Sezione Chimica ARIA della sede di Terni.

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale dispone di: 

1. approvare il presente documento istruttorio,

2. di prendere atto della  convenzione “Per l’ effettuazione di analisi per inquinanti aerodispersi 
derivanti  da  indagini  ambientali  per  valutazione   rischio  lavoratori  in  relazione  a  sostanze 
cancerogene e chimiche” stipulata da  ARPA UMBRIA e dall’AZIENDA USL UMBRIA N.1”, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

3. precisare che:

• la  presente  convenzione  avrà  durata  triennale  con  decorrenza  dalla  data  di  stipula  della 



medesima.

• Le prestazioni saranno eseguite da ARPA Umbria, in base al Tariffario ARPA in vigore dal 
01/01/2019,  

• gli importi saranno liquidati ad ARPA Umbria con cadenza semestrale, a seguito di  presentazione di 
nota di debito da parte di ARPA, da liquidare entro i due mesi successivi, previa validazione da parte  
dei competenti servizi dell’Azienda Usl Umbria 1, in base all’art.11 del Tariffario le prestazioni non 
sono da assoggettare ad IVA.;

4.  la spesa del presente atto pari ad € 15.000,00 sarà imputata come risulta dai dati riportati in 
tabella.

TABELLA DATI CONTABILI:

Esercizio Cod.Cen.di
     BDG

C.C.E. Descrizione 
Conto

Budget
Assestat
o

Somme  
Prenotate

Prenotazione     Totale
Prenotazione

Disp.Residua
     Conto

NOTE

2019 155101 5850100
0004

Proventi 
PG/TR  Serv. 
Istituzionali

0 5000,00

2020
155101 5850100

0004

Proventi 
PG/TR  Serv. 
Istituzionali

0 5000,00

2021
155101

5850100
0004

Proventi 
PG/TR  Serv. 
Istituzionali

0 5000,00

L’Istruttore:Anna Paola Veschini
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993)



PARERE DI REGOLARITA’
Tecnico - Amministrativo

DIRETTORE GENERALE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativo del documento istruttorio.

DATA 05 giugno    2019
IL RESPONSABILE 

 DONATELLA BARTOLI

                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)



OGGETTO:Presa d'atto della Convenzione tra ARPA Umbria e l'Azienda USL Umbria n. 1"Per l' effettuazione 
di Analisi per Inquinanti Aerodispersi derivanti da Indagini Ambientali per Valutazione Rischio Lavoratori In 
Relazione a Sostanze Cancerogene e Chimiche".

IL DIRETTORE GENERALE

               DOTT. WALTER GANAPINI
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, c.20) 



 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 07/06/2019 al 22/06/2019, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Esecutiva dal: [--DTTT_X--]

DATA PUBBLICAZIONE. 07/06/2019 IL Responsabile 

 Dr.ssa Anna Paola Veschini
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Copia per uso amministrativo conforme all’originale

Perugia, lì                                                   IL Responsabile


